
Република Србија 

ГРАДСКА УПРАВА ГРАДА  ПОЖАРЕВЦА 

- Комисија за јавну набавку у отвореном поступку - 

Број: 404-405/16-03/4 

20.10.2016. године 

П о ж а р е в а ц    

 

                           

СВИМ ЗАИНТЕРЕСОВАНИМ ЛИЦИМА КОЈА СУ ПРЕУЗЕЛА КОНКУРСНУ 

ДОКУМЕНТАЦИЈУ 

 

                                                                                   

ПРЕДМЕТ: појашњење у вези са припремањем понуде за јавну набавку број ЈН ОП 12/2016 

(1.2.35 у Плану јавних набавки) 

 

 Заинтересовано лице које је преузело конкурсну документацију за отворени поступак јавне 

набавке број ЈН ОП 12/2016 (1.2.35 у Плану јавних набавки) – Услуге физичког обезбеђења 

објеката на Хиподрому, ул. Илије Гојковића бб, ОРН 79710000 – услуге обезбеђења, 

доставило је наручиоцу писани захтев путем e-mail-а дана 18.10.2016. године у 09,07 часова, 

којим тражи одговор на следећe питањe: 

 

ПИТАЊE: 

 

 

Наручилац на страни 19 до 44 конкурсне документације за јавну набавку услуга – 

Физичко обезбеђење као доказ за додатни услов за пословни капацитет наводи да понуђач 

поседује следеће полисе осигурања: 

6.4. полиса осигурања од одговорности за штете проузроковане трећим лицима при обављању 

регистроване делатности и/или из поседовања ствари за 2016. годину 

6.5. полисе осигурања лица од последица несрећног случаја за 2016. годину, за сва радно 

ангажована лица на извршењу предмета јавне набавке. 

 

        Наведени услов под 6.4. није у логичкој вези са предметом јавне набавке, односно није 

оправдано захтевати да полиса осигурања буде издата за 2016. годину, будући да се сврха 

достављања траженог доказа- важеће полисе осигурања, огледа у потреби, да се обезбеди и 

осигура наплата штете полисом на период трајања Уговора. С обзиром да ће се Уговор по 

предметној набавци закључити најраније у месецу новембру 2016. године и да ће се исти 

примењивати 240 календарских дана, сматрамо да Наручилац неоправдано захтева 

конкурсном документацијом да Понуђач има издату полису за 2016. годину. 

 

Наведени услов под 6.5. није у складу са услугама осигуравајућих кућа, јер исте издају само 

колективну полису, а не појединачну. Тражити од Понуђача да достави унапред списа 

ангажованих лица  на извршењу предмета јавне набавке је потпуно нелогичан. Указујемо на 

то да је Комисија за заштиту права понуђача у више наврата заузела став да је повређено 

начело обезбеђивања конкуренције међу понуђачима, уколико Наручилац захтева унапред 

радно ангажована лица. 

Захтевање да понуђачи испуне одређени капацитет је апсолутно легитимно и уобичајена је 

пракса у јавним набавкама, али не на начин на који је то Наручилац урадио у конкурсној 

документацији. Наручилац ово своје право може искористити на такав начин да је то 

примерено предмету јавне набавке.  

Везано за горе наведено молимо Вас да приступите измени конкурсне документације у делу 

начина доказивања пословног капацитета уз поштовање ЗЈН а тиче се полисе осигурања од 

одговорности и полисе осигурања од последица несрећног случаја, који би требао да гласи : 



 

6.4. полиса осигурања од одговорности за штете проузроковане трећим лицима при обављању 

регистроване делатности и/или из поседовања важећа на дан отварања понуде 

6.5. полиса осигурања лица од последица несрећног случаја за 2016. годину. 

 

ПОЈАШЊЕЊЕ : 

 

Комисија за јавну набавку је након пријема захтева за појашњење заинтересованог лица 

извршила увид у понуде из поступка јавне набавке за услуге обезбеђења који је спроведен у 

2016. години од стране истог наручиоца и том приликом утврдила да се наведене полисе 

издају углавном на период од годину дана и да код различитих понуђача имају различито 

време трајања. 

Из наведених разлога, Комисија за јавну набавку сматра да су примедбе заинтересованог лица 

основане осим у делу који се односи на констатацију да је наручилац захтевао унапред списак 

радно ангажованих лица јер се у конкурсној документацији то изричито не наводи. Захтев 

наручиоца да су понуђачи у обавези да доставе „полисе осигурања лица од последица 

несрећног случаја за 2016. годину, за сва радно ангажована лица на извршењу предмета јавне 

набавке“ односи се на колективно осигурање радно ангажованих лица,  тако да конкурсном 

документацијом за предметну јавну набавку није повређено начело обезбеђивања 

конкуренције међу понуђачима како заинтересовано лице наводи позивајући се на став 

„Комисије за заштиту права понуђача“. У прилог наведеном говори и чињеница да наручилац 

није у погледу довољног кадровског капацитета поставио ниједан услов у конкурсној 

документацији. 

Захтев наручиоца да полисе осигурања буду издате за 2016. годину у логичкој је вези са 

предметом јавне набавке јер се део услуге извршава у 2016. години. Обзиром на чињеницу да 

ће се уговор извршавати и у 2017. години а да се полисе осигурања издају на период од 

годину дана и истичу у различито време, Комисија за јавну набавку мења услов у погледу 

неопходног пословног капацитета и начин доказивања тако да они сада гласе: 

 „6.4. да понуђач поседује полису осигурања од одговорности за штету причињену трећим 

лицима насталу из обављања делатности 

 6.5. да поседује полису за колективно осигурање запослених од последица несрећног случаја 

(незгоде).  

 

Докази које подноси уз понуду: 

 

6.4. полиса осигурања од одговорности за штету причињену трећим лицима насталу из 

обављања делатности. Полиса мора бити важећа на дан отварања понуда, а уколико истиче у 

периоду трајања уговора понуђач коме буде додељен уговор у обавези је да обнови полису и 

наручиоцу достави доказ о продужењу важења полисе. 

6.5. полиса за колективно осигурање запослених од последица несрећног случаја (незгоде). 

Полиса мора бити важећа на дан отварања понуда, а уколико истиче у периоду трајања 

уговора понуђач коме буде додељен уговор у обавези је да обнови полису и наручиоцу 

достави доказ о продужењу важења полисе.“ 

 

Ово појашњење  и измењену конкурсну документацију  у делу који се односи на наведени 

додатни услов, у складу са чланом 63. став 3. Закона о јавним набавкама („ Службени гласник 

РС", бр. 124/12, 14/15 и 68/15) наручилац објављује на Порталу јавних набавки и на својој 

интернет страници www.pozarevac.rs.  

 

 

КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ У ОТВОРЕНОМ ПОСТУПКУ 

http://www.pozarevac.rs/

